1

第 46 回地域密着型サービス　運営推進会議　議事録

施 設 名： 小規模多機能型居宅介護 　ＭＩＬＫ新

施設種類： 小規模多機能型居宅介護

日　　　時： 令和 7 年 1 月 23 日（木） 14 時 30 分～15 時 35 分

場　　　所： MILK 新　地域交流室

出席者：

１）利用状況

登録者数　(　12 月 31 日現在　)　11 名　　　　　　　　　　　　　　男性　　4 名　女性　7 名
　要介護度別

　地域別

２）行事報告

〇レク活動
　 　手品ボランティア・クリスマス会・冬のピアノコンサート・斐川ボランティアによる手打ち実演、蕎

麦提供・紙芝居・脳トレ・ホワイトボードレク
　〇地域交流
　　　荘原保育園クリスマス訪問
　〇スタッフ研修
    社内研修  ハラスメント研修（全社員）

社外研修  基礎研修～リハビリパンツの使用方法～（3 名）

MILK より）

ここまでで何かご質問等ありますでしょうか。

地域住民の代表様より）
荘原保育園クリスマス訪問に行かれましたが、利用者様は同行しての交流にはならないのでしょうか。

MILK より）

　今回、インフルエンザが流行しており荘原保育園と相談の上、職員のみ訪問しプレゼントをお渡しする事

にすると取り決めました。前回までは、参加可能な利用者様をお誘いして一緒に訪問し、プレゼントをお

渡ししています。

３）事故・ヒヤリハット報告
　〇転倒
　　　１・トイレにて転倒。歩行について普段は杖の方で、体調によって車椅子をご利用しておられる方だ

った。今回は職員が車椅子でトイレにご案内後、外で待機していた。ナースコールによる呼び出しが

ないまま、やや時間が長くなっていた。職員がご様子を伺うと、床に座り込んでおられた。バイタル

に及び身体チェックに異常なく、外傷や痛みなどの申し出はなかった。その後経過観察したが特変は

 要介護　１ 要介護　2 要介護　3 要介護　4 要介護　５

 　3 名 　5 名 　1 名 　2 名 　0 名

 出雲 斐川 平田

 2 名 　9 名 0 名

 利用者代表 0 人 有識者 0 人

 利用者家族 0 人 高齢者あんしん支援センター職員 1 人

 地域住民の代表 3 人 出雲市高齢者福祉課職員 1 人

 その他（施設長・施設職員） 3 人

 2

無かった。

　　　２．午睡の時間帯に、居室にて何かが崩れるような物音がしたため職員が居室へ伺うと利用者様が畳

の上に座り込んでおられた。ベッドの近くに置いていた机が傾き机の上にあった本などが周囲に散乱

していた。バイタルに異常なく、外傷や痛みなどの申し出はなかった。その後経過観察したが特変は

無かった。

４）定例避難訓練および消防訓練
　　避難訓練　　　　　11 月 25 日

５）意見交換
MILK より）

ここまでで何かご質問等ありますでしょうか
斐川あんしん支援センターより）
　インフルエンザの流行について言及がありましたが、施設においてインフルエンザやコロナなどに感染さ

れた方はおられますか。
MILK より）
　当事業所においては、利用者様及び職員に感染の事実はありませんでした。

６）外部評価について（事前配布資料による）
　別途定められたとおり掲示

次回開催は　令和 7 年 3 月ごろの予定です